
CADERNO 7  15QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236089

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: Origem: 
Pregão Presencial 003/2011, Objeto: Aquisição  de Medicamentos 
da Farmácia Básica – Fundo Municipal de Saúde.
Número e Valor do Contrato: Nº 20112085 - R$ 40.206,40 – 
Cristalfarma Com. Rep. Imp. Exp. Ltda.
Nº 20112086 – R$ 72.655,00 – Recmed Com. de Materiais 
Hospitalares Ltda., Nº 20112087 – R$ 21.876,80 - Stock 
Comercial Hospitalar Ltda., Nº 20112088 – R$ 1.032,00 – 
Socibra Pará Comércio e Representação Ltda., Nº20112089 – R$ 
384.213,20 – Drogafonte Ltda., Nº 20112090 – R$ 186.970,20 
– JNS Souza EPP, Nº 20112091 – R$ 45.716,00 – F. Cardoso & 
Cia. Ltda., Nº 20112092 – R$ 98.652,00 – Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda., Nº 20112093 – R$ 386.451,00 – Distriben 
Dist. Prod.Farmacêuticos Hospitalares Ltda., Nº 20112094 – R$ 
133.532,00 – MM Lobato Com. e Rep. Ltda.

Edilene Mesquita Bastos-Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Pregão Presencial 003/2011, realizado dia 21/03/2011, 
sendo vencedoras as Empresas: Cristalfarma Com. Rep. Imp. 
Exp. Ltda.; Recmed Com. de Materiais Hospitalares Ltda.; 
Stock Comercial Hospitalar Ltda.; Socibra Pará Comércio e 
Representação Ltda.; Drogafonte Ltda.; JNS Souza EPP; F. 
Cardoso & Cia. Ltda.; Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.; 
Distriben Dist. Prod.Farmacêuticos Hospitalares Ltda.; MM 
Lobato Com. e Rep. Ltda.

Edilene Mesquita Bastos-Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236055
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: Origem: 
Pregão Presencial 005/2011, Objeto: Aquisição de Livros 
Didáticos. Número e Valor do Contrato: Nº 20112054 - R$ 
309.299,97 – DLP Distribuidora de Livros Didáticos. CNPJ: nº 
03.144.737/0001-76
Data de Assinatura do Contrato:
03 de maio de 2011

Edilene Mesquita Bastos
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Pregão Presencial 005/2011, realizado dia 20/04/2011, 
sendo vencedora a Empresa: DLP Distribuidora de Livros 
Didáticos, cujo resultado foi homologado pela Prefeita Municipal

Edilene Mesquita Bastos
Pregoeira

SHELL BRASIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236331

A empresa SHELL BRASIL LTDA, comunica que solicitou 
Renovação da Licença Ambiental junto a SEMA/PA para sua filial 
localizada no municio de Santarém/PA, CNPJ: 33.453.598/0334-
80, conforme processo de nº 2007/0000003796.

SERRARIA D. F. M. OLIVEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236405

Serraria D. F. M. Oliveira, Estr. da Recastel, s/nº bairro Industrial 
– São Miguel do Guamá-PA, torna público que recebeu da SEMA 
em 25/04/2011, a L.O. 5243/2011, válida até 26/01/2012, para 
desdobro de 80 m³/dia de tora e o beneficiamento da madeira 
serrada, conf. Proc. 2010/24374.

PORTUENSE FERRAGENS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236403

Portuense Ferragens S/A – CNPJ nº 04.912.242/0001-02 
e NIRE nº 15300010781. Extrato de Ata da Reunião do 
Conselho de Administração, realizada dia 30 de abril de 2011. 
Local, Data e Hora: sede social da empresa Tv. Padre Eutíquio 
nº 1055, nesta cidade de Belém (PA), dia 30/04/2011, às 9h, 
O Sr. Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernandez, 
informou que a pauta da reunião trazia três assuntos de 
fundamental importância: 1. Eleição do novo Presidente 
do Conselho de Administração, cuja eleição que aconteceu 
na Assembléia Geral de 2011; 2. Eleição da nova diretoria 

executiva da empresa e 3. Renovação do contrato dos Auditores 
Independentes. No 1º item foi eleito por unanimidade Presidente 
do Conselho de Administração da empresa o Sr. Huascar José 
Calcuchimac de Alencar Fernandez, que informou sobre 
a eleição dos membros da Diretoria Executiva da Companhia. 
O Conselho de Administração da Companhia elegeu a nova 
diretoria, para cumprir dois anos para os períodos de 2011/2012 
e 2012/2013, tendo a seguinte composição: Diretor Presidente: 
Antonio Augusto Calcuchimac de Alencar Fernandez, 
Diretor Vice – Presidente: Domingos Sávio Calcuchimac 
de Alencar Fernandez, Diretor Administrativo Financeiro: 
Expedito Augusto Calcuchimac de Alencar Fernandez, 
Diretor Comercial: Guilherme Augusto Calcuchimac de 
Alencar Fernandez, todos brasileiros, casados, residentes 
e domiciliados nesta capital. O Sr. Presidente do Conselho 
juntamente com os demais conselheiros aprovaram a manutenção 
dos cargos para Sub-Diretor que estão em aberto. Ficou aprovado 
que a remuneração dos membros da diretoria executiva será de 
valor igual ao valor pago no último mês do mandato da diretoria 
anterior. No item três da pauta, foi aprovada por unanimidade a 
renovação do contrato por mais um ano com a empresa atual de 
Auditores Independentes. A Ata na íntegra foi lida, aprovada e 
assinada por todos os presentes na reunião. Belém (PA), 30 de abril 
de 2011 – Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernandez 
– Presidente do Conselho de Administração.  Arquivamento 
JUCEPA sob o nº 20000272894 em 25.05.2011. Getulio Villas 
Moreira. – Secretária Geral.

PORTUENSE FERRAGENS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236404

PORTUENSE FERRAGENS S/A – CNPJ Nº 04.912.242/0001-
02 – NIRE 15300010781 – Companhia Aberta. Extrato da 
Ata da Assembleia Geral Ordinária, realizada em 29 de abril 
de 2011, às 9:00 horas, na sede da Companhia situada na Tv. 
Padre Eutíquio, nº 1055, em Belém Pará: Presença: Acionistas 
representando mais de dois terços do Capital Social, conforme se 
verifica no Livro de Presença de Acionistas. Mesa dos Trabalhos: 
Presidente Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernandez 
e Secretário Domingos Sávio Calcuchimac de Alencar 
Fernandez. Convocação: Edital de Convocação publicado nos 
jornais Diário Oficial e Diário do Pará nos dias 11, 12 e 13/04/2011. 
Deliberações da Assembléia Geral Ordinária: a) Aprovação 
das contas dos Administradores, Relatório da Administração 
e Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social 
encerrado em 31/12/2010, publicadas nos jornais Diário Oficial e 
Diário do Pará no dia 28/03/2011; b) Neste item os acionistas 
reconheceram que não há lucros a distribuir tendo em vista a 
existência de saldo da conta Prejuízos Acumulados além do próprio 
prejuízo auferido neste período; c) foram eleitos como membros 
do Conselho de Administração da Companhia os Srs. Huascar 
José Calcuchimac de Alencar Fernandez, Antonio Augusto 
Calcuchimac de Alencar Fernandez e a Sra. Regina de 
Nazaré Moreira Favacho, todos brasileiros, casados, residentes 
e domiciliados nesta capital; d) a remuneração dos membros do 
Conselho de Administração ficou determinada em um salário 
mínimo mensal; e e) os acionistas foram admitidos à Assembleia 
mediante apresentação de documento de identidade. A Ata na 
íntegra foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes na 
Assembleia. Arquivamento JUCEPA sob o nº 20000272893 em 
24 de maio de 2011. Getulio Villas Moreira – Secretária Geral.

METALGRÁFICA DA AMAZÔNIA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236397

CNPJ: 04.218.020/0001-94.
EDITAL CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL. Ficam 
convocados os acionistas desta empresa a se reunirem em 
Assembléia Geral no dia 06/06/2011 às 10:00 hs, na sede da 
empresa á rua Jardim da Providência n.º 44, Rod. BR 316, Km 
4,3, bairro Águas Lindas, Ananindeua/Pa,  para tratar da seguinte 
pauta: a) Eleição dos Membros do Conselho de Administração e 
da Diretoria; b) O que ocorrer. Ananindeua/Pa, 26/05/2011.

A DIRETORIA

POSTO COQUEIRO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235787

Posto Coqueiro Ltda, instalado na Rod. Mário Covas, n° 
1158, Ananindeua/PA, torna público que requereu da SEAMA – 
Ananindeua Renovação de Licença de Operação, para a atividade 
de comércio varejista de combustível.

POSTO PAAR LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235788

Posto Paar Ltda, instalado na Av. NS 21, n° 480, Ananindeua/
PA, torna público que requereu da SEAMA – Ananindeua 
Renovação de Licença de Operação, para a atividade de comércio 
varejista de combustível.

POSTO ALMIRANTE TAMANDARÉ LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235790

Posto Almirante Tamandaré Ltda, instalado na Av. Almirante 
Tamandaré, 868/870, Belém/PA, torna público que requereu da 
SEMMA Renovação de Licença de Operação, para a atividade de 
comércio varejista de combustível.

POSTO SANTA RITA DE CÁSSIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235791

Posto Santa Rita de Cássia Ltda, instalado na Rua da 
Providência, nº 30, Ananindeua/PA, torna público que requereu 
da SEAMA – Ananindeua Renovação de Licença de Operação, 
para a atividade de comércio varejista de combustível.

N. F. DA SILVA IND. E COM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236256

N. F. DA SILVA IND. E COM. Ins. Est.: 15.245.444-6 e CNPJ: 
01.675.986/0001-62. Comunica o extravio do Livro de RUDFTO, 
nº.01. Conforme BOP nº. 00277/2011074085-2.

BRILASA – BRITAGEM E LAMINAÇÃO DE ROCHAS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235459

CONVOCAÇÃO - BRILASA – Britagem e Laminação de 
Rochas S/A -CNPJ Nº 04.134.540/0001-19, CONVOCAÇÃO – 
A.G.E. Convocamos os senhores acionistas desta empresa, a se 
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária no dia: 02/06/2011 
às 18 horas em sua sede social, sito No Distrito Industrial – Setor 
C- Qd 7 - lote 9 - Ananindeua – PA, a fim de deliberarem sob o 
seguinte: “Ordem do dia”: – 1) Deliberar sobre o aumento da 
capital social subscrito e integralizado; 2) deliberar sobre a 
dispensa de encargos financeiros das debêntures conversíveis 
e não inconversíveis, vincendas e/ou vencidas, a partir de 
24.08.2000 até 30/12/2009, data da emissão do Certificado 
de Empreendimento Implantado-CEI; 3) Deliberar sobre a 
conversão de debêntures não-conversíveis em debêntures 
conversíveis, para fins de resgate daqueles títulos; 4) Deliberar 
sobre a conversão de debêntures conversíveis oriundas do item 
“2” em Ações Preferenciais Classe “B “; 5) Deliberar sobre a 
conversão das debêntures conversíveis oriundas do item “3” em 
Ações Preferenciais Classe “B”; 6) O que ocorrer - Ananindeua /
PA, 25 de maio de 2011. 

 IVAN PALMEIRA ANIJAR – DIRETOR
 CIC. 048.596.182-20

G. SCHAVAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235703

COMUNICADO - G. SCHAVAM, CNPJ.07977546/0001-46, 
solicitou a Licença de Operação para extração de seixo e 
cascalho,no Município de Novo Progresso, Estado do Pará.

POSTO ARTERIAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235785

Posto Arterial Ltda, instalado na Av. Arterial 18, s/n, 
Ananindeua/PA, torna público que requereu da SEAMA – 
Ananindeua Renovação de Licença de Operação, para a atividade 
de comércio varejista de combustível.

THALES COMERCIO DE CALÇADOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236137

Empresa: Thales Comercio de Calçados Ltda CNPJ: 
07.078.893/0001-37, Insc: 15.241.947-0. Documento 
Extraviado: Registro de Documentos Fiscais e Termos de 
Ocorrências Nº Boletim de Ocorrência: 0007/2011.004713-3.

LUNA EMP. IMOB. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235753

LUNA EMP. IMOB. LTDA requereu da SEMA/PA, LO para 
condomínio CIDADE JARDIM II. Situado na Rod. Augusto 
Montenegro, nº 5.955, Parque Verde, Belém/Pa. Proc. 13865/11.

ALLÉDI TRANSP. E INCORP. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235755

ALLÉDI TRANSP. E INCORP. LTDA requereu da SEMA/PA, 
dispensa de outorga para o poço. Situado na Rod. BR 308, nº 
721, Garrafão, Capanema/Pa. Proc.13.866/11.


